
 

 

 

I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O 
M. GORTANI - COMEGLIANS 

33025 OVARO (UD) Via delle scuole n. 4 - tel. 0433/67006 
Cod.mecc: UDIC80900E - C.F. 93012280306 

e-mail: udic80900e@istruzione.it  pec: udic80900e@pec.istruzione.it  sito: www.iccomeglians.edu.it 
Codice Univoco Ufficio UFHV9K 

 
Prot. n. 13110-VI.2                              Ovaro, 11 dicembre 2025 
 

Agli atti 

All’albo 

 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto mediante stipula trattativa diretta sul MePa per la 
fornitura di materiale sanitario e di pulizia a.s. 2025/2026 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessario acquistare materiale sanitario e di pulizia per i vari plessi dell’Istituto;  

VISTA la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della pubblica amministrazione, in 

special modo quelle che disciplinano la negoziazione delle istituzioni scolastiche, tra cui il R.D. n. 2440 del 

18/11/1923, la legge 59 del 15/03/1997, il DPR n.275 del 8/03/1999, la legge 241 del 7/08/1990, il D.Lgs. n. 

165 del 30/03/2001; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti – art. 50, comma 1, lettere a) e b), D. Lgs. 36/2023, lo 

strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità 

ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

DATO ATTO della non esistenza, ad oggi, di Convenzioni Consip attive in merito a tale esigenza, come risulta 

dalla apposita sezione delle Convenzioni Consip sul sito di acquistinretepa.it; 

VISTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da 

Consip S.p.A., non risultano attive, ad oggi, iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili e soddisfacenti 

con quelli da affidare con la presente procedura; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice; 

VISTO che il Dirigente Scolastico Dott. Angelo SOLILLO risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023; inoltre, nella 

fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del 

D.Lgs. 36/2023 e che nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative all’assunzione 

dell’incarico; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

TENUTO CONTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 

avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

U
D

IC
80900E

 - U
D

IC
80900E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0013110 - 11/12/2025 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da ANGELO SOLILLO

mailto:udic80900e@istruzione.it
mailto:udic80900e@pec.istruzione.it
http://www.iccomeglians.edu.it/


 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 

36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la prestazione della 

garanzia provvisoria; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto la garanzia 

definitiva considerata la qualificazione dell’operatore per le attività svolte di tipologia di prestazione specifica; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, non si applica il 
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in oggetto;  

VISTO il Regolamento d’Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto il 13/02/2025 con delibera n.35 che 

disciplina le modalità di gestione delle attività negoziali ai sensi del D.I. 129/2018 e del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di materiale sanitario e di pulizia; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per è pari a € 7.319,52 (IVA esclusa), € 8.916,09 (IVA inclusa), 

EFFETTUATA l'indagine informale di mercato, richiesta informale di preventivi ad operatori economici che 

propongono il materiale oggetto della presente procedura; 

VISTO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha consentito di 

individuare la ditta IDEACARTA GROUP SRL UNIPERSONALE Via Carpino Nero, 11 - 36050 MONTEVIALE (VI) 

P. IVA 03653280242 che propone la fornitura di necessità della scuola; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree merceologiche in 

cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

CONSIDERATO che l’operatore IDEACARTA GROUP SRL UNIPERSONALE Via Carpino Nero, 11 - 36050 

MONTEVIALE (VI) P. IVA 03653280242 ha presentato un preventivo prot. n. 12390-VI.2 del 24/11/2025 che 

risulta adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 

52 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto darà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma annuale 
per l’anno 2025 approvato con delibera n. 32 del 13/02/2025; 

VISTO il comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con oggetto” Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 

degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

VISTA la determina di avvio per affidamento diretto tramite trattativa diretta sul MePa per la fornitura di 

materiale sanitario e di pulizia a.s. 2025/2026 prot. n. 12448-VI.2 del 25/11/2025; 

VISTA la trattativa diretta su MEPA n. 5846905, nostro prot. n.12473-VI.2 del 25/11/2025; 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta IDEACARTA GROUP SRL, nostro prot. n. 12647-VI.2 del 28/11/2025; 

 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
 

 
DETERMINA 

 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
1) di autorizzare la stipula della trattativa diretta sul MEPA ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 

1, lettera b), D. L.gs 36/2023 per l’affidamento diretto, per un importo a € 7.319,52 (IVA esclusa), € 

8.916,09 (IVA inclusa), con l’operatore economico IDEACARTA GROUP SRL UNIPERSONALE Via 

Carpino Nero, 11 - 36050 MONTEVIALE (VI) P. IVA 03653280242; 

2) di autorizzare il Direttore SGA ad imputare la spesa complessiva di cui alla presente determina alla 

U
D

IC
80900E

 - U
D

IC
80900E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0013110 - 11/12/2025 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da ANGELO SOLILLO



 

scheda finanziaria A.1.1 - Funzionamento generale e decoro della Scuola dell’esercizio finanziario 

2025; 

3) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott. Angelo SOLILLO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da uff. Contabilità 
A.A. C.A. 

U
D

IC
80900E

 - U
D

IC
80900E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0013110 - 11/12/2025 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da ANGELO SOLILLO


		2025-12-11T13:48:16+0000
	ANGELO SOLILLO




